Bien que les documents fixent avec plus ou moins de précisions les soins à apporter au système défensif pour en garantir son bon fonctionnement, on connaît peu les mesures prises effectivement par les communautés pour assurer cette charge. Outre le financement de la construction, les communautés doivent aussi mobiliser régulièrement des ressources pour effectuer les réparations nécessaires. L'exemple de Sainte-Foy-de-Peyrolières, qui n'est probablement pas isolé, illustre-t-il les difficultés rencontrées par la communauté villageoise à assurer un entretien régulier de son enceinte ? Ou, comme le cas de Saint-Félix-de-Sorgues cité plus haut, faut-il voir dans ce délaissement le sentiment que la menace est beaucoup plus lointaine et ne nécessite pas une réactivation urgente des fortifications ? La réponse est peut-être à mi-chemin entre le manque de moyens et un besoin moins pressant de protection.

⁶⁶⁸ DOUAIS Célestin, « Coutumes de Villaudric... », art. cit., p. 191.

⁶⁶⁹ Voir texte Castelginest en annexe, p. 471: « *dicti consules et habitatores dicti loci nunc et in perpetuum teneantur tenere conductum dictum fortalicium et reparatum suis propriis sumptibus et expensis bene et sufficienter ita videlicet quod dictum fortalicium nunc valeat dirrui seu deperiri* ».

⁶⁷⁰ LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain... » art. cit., p. 142 : « *dicti consules et singulares teneantur facere circum circa castrum predicti domini prioris predicti dum erit necessarium de palo sicut modo est sufficienter per in perpetuum et vallatos dicti castrum recurare et recuratos tenere ad ordinationem et electionem dicti domini prioris vel eius locumtenetis et successorum suorum eorum propriis sumptibus et expensis* ».

⁶⁷¹ AD31, 2 E 58 : « *Item lous dits cosuls faran construir et repara las murailhas del castel et las murailhas dels barris del present loc* ».

⁶⁷² *Ibid.* : « *les cosouls et habitants poiran prendre fusta per basti del bosc del dit senhor et per repara ponts et mes las murailhas de la villa* ».

La mise en défense des populations du plat pays met en exergue l'évolution des rapports entre les autorités seigneuriales et les communautés. La participation seigneuriale est indéniable. Depuis l'approvisionnement en matériaux à la concession de droits seigneuriaux, les efforts fournis illustrent l'aide apportée aux communautés. Mais les collaborations et les compromis concernant la gestion effective de la défense du lieu suggèrent l'évolution des cadres sociaux. Si certains seigneurs résistent encore à abandonner leurs prérogatives, l'autonomie défensive de la communauté s'organise souvent en collaboration avec les autorités seigneuriales. À la faveur des besoins sécuritaires, les communautés acquièrent un surcroît de responsabilités.